Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria

DIR DE COOPERACAO E SUSTENTABILIDADEDIR DE COOPERACAO E SUSTENTABILIDADE

COMUNICADO N.º 1/2023 - DCS-PRX/PRO-EXT/RET/IFSP

Assunto:  Resultado Final edital 273/2023Assunto:  Resultado Final edital 273/2023

A comissão gestora do Edital 273/2023, nomeada pela Portaria 2416/2023, torna público o resultado final do edital 273/2023,

conforme a tabela abaixo:

Classificação Título Nota

1 Sustentabilidade no Saneamento Rural 70

2 Bioconversão de resíduos agroindustriais para o cultivo de cogumelos

comestíveis em uma perspectiva de economia circular
67

3

Criação de um Jardim Agroecológico e de uma Agrofloresta como

espaço e ferramenta para se trabalhar Economia Solidária e Soberania

Alimentar

65

4 Identificação rápida de focos de incêndios na vegetação reflorestada e

na área de cerrado localizadas na parte norte do Câmpus da UFSCar
64

5

Agroflorif: sistema agroflorestal no âmbito escolar 60

CoMMSenso: Conscientização, Mão na Massa e Sensores com a

Compostagem de Resíduos Orgânicos
60

Bioprodutos para a agricultura familiar: produção de  alimentos

saudáveis, preservação dos recursos hídricos e valorização da

biodiversidade.

60

Planejamento e Orçamento de obras de interesse social 60

6

IMPLEMENTAÇÃO DE SENSOR VIRTUAL PARA ECONOMIA

DE ÁGUA E SEGURANÇA OPERACIONAL EM SISTEMAS

CLEAN IN PLACE

58

7

Parque Agroecológico da Boa Vista 55

Produção de sabão: um destino ambientalmente adequado para óleos
55

8
MUVUCA: Criação de coletivo ecológico juvenil na cidade e no

campo
53,5

9

Coffee Strategy 53

Compostagem & Biodigestão: Iniciativas para o tratamento adequado

de resíduos para comunidades do IFSP Guarulhos
53

10 Canteiro Experimental Escola IFSP- SPO- DCC 52

11
Recicla Câmpus: implantação de coleta seletiva voluntária nas

dependências do IFSP Jacareí
51

12

Irrigação automatizada para produção de banana na agricultura

familiar no Vale do Ribeira de São Paulo
50

Economia solidária e água limpa: fortalecendo a agricultura  familiar

para alcançar os objetivos de desenvolvimento sustentável.
50

Articulação da comunidade do bairro do Goianã para Implantação e

Gestão da Horta Comunitária “Ribeirão Carambeí”
50

13 Sistema de Monitoramento Multiespectral Port·til de £guas de Rios

para DetecÁ„o on-line de Par‚metros de An·lise de Qualidade da £gua
49

14 Matão Sustentável 42

15 Sustentabilidade e ESG – Divulgando um Futuro Melhor 40

	Documento assinado eletronicamente por: